

DZIEŃ DOBRY!

Gazeta Białostocka 10 gr.

WYDAWANA W BIAŁYMOSTCE
KATEDRALNA LUSTROWANA

Gen. Baden-Powell i 700 skautów angielskich przybyło wczoraj do Gdyni

GDYNIA, 16.8. — Dziś o godz. 9-ej rano przybył do portu gdynskiego statek angielski „Calgaric” na którego pokładzie znajdują się naczelny skaut świata lord Baden-Powell z małżonką, sztab jego oraz skautki i skauci angielscy w liczbie 700 osób.

Na wybrzeżu polskim oczekiwani przybycia statku hufce żeńskie i męskie z pocztami sztandarowymi, orkiestrami harcerską i marynarki wojennej oraz tłumy publiczności.

Władze reprezentował: dr. Michał Grażyński wojewoda śląski, wicewojewoda pomorski Seyditz, komisarz rządu Fr. Sokół, inż. Stanisław Legowski, dyrektor urzędu morskiego, komandor Frankowski.

zastępcą dowódcy floty, gen. Paślowski i inni.

W chwili gdy statek przybierał do portu orkiestry odegrały hymny angielski i polski.

Młodzież harcerska wymieniła powitania skautowe; poczem po opuszczeniu trapu, na statek udał się członkowie komitetu honorowego przywódcy.

Przemówienie powitalne wygłosił: wojewoda Grażyński i wiceprzewodnicząca związku harcerok polskich p. Słiwowska. Odpowiedzieli na powitanie: lord Baden-Powell i jego małżonka. Następnie lord Baden-Powell udał się ze swiatą na ląd, gdzie powitał go gen. Sławo: Skłodkowski, poczem przy dźwiękach hymnu generalicja dokonana.

przejazdu hufców.

Program pobytu gości w Gdyni przewidywuje w dalszym ciągu zwiedzenie portu, obozu reprezentacyjnego harcerskiego na polanie redłowskiej, obiad i o godz. 17-ej odjazd do Sopotu.

Niezwykła katastrofa samolotu której ofiarą padły... trzy krowy

Katastrofa samolotowa o niebywałym zgola przebiegu wydarzyła się wczoraj o godz. 16-ej na Ochocie w Warszawie, opodal szosy Grójeckiej.

Odbywający lot ćwiczebny pilot instruktor eskadry treningowej zmuszony był w pewnym momencie planować z powodu defektu w motorze. Na to, by lecieć do samego lotniska było już zapóźno. Pilot zamierzał więc wylądować na łące przy szosie w odległości 300 mtr. od zabudowań.

Zniżający się tuż na ziemię samolot napotkał jednak na nieprzepraszanej przeszkodzie. Oto stado

krow, pasących się na łące, sploszone warkotem motoru popędziło w ślepych popłochu wprost na lądujący aparat. Nastąpiło niezwykłe zderzenie, w wyniku którego jedna krowa padła zabita na miejscu, druga doznała złamania wszyśtkich czterech nóg, trzeciej wreszcie skrzydło samolotu zmiażdżono zupełnie jeden z rogów. Samolot nie uniknął również szwanku. Śmigła aparatu uległa uszkodzeniu, podwozie zaś zupełnie rozbiło przy zderzeniu z ziemią.

Pilot na szczęście nie odniósł żadnego szwanku.

Pogrzeb posta japońskiego odbędzie się dzisiaj

Smierć posta Japonii przy rżakrasowo została złożona w katastrofy żałobą cały korpus dyplomatyczny akredytowany w stołecznym Rzeczypospolitej.

Sp. minister Kawai zmarł, jak wia domo onegdaj w sanatorium w Otwooku, gdzie przebywał, lecząc się na zapalenie płuc. Do ostatniej chwili min. Kawai był zupełnie przytomny i żywo rozmawiał z najbliższymi. Oprócz rodziny, od toż umierającego nie odstępował ani na chwilę dziekan korpusu dyplomatycznego, Jego Eminencja nuncjusz apostolski mgr. Marmaggi, który udzielił umierającemu Sakramentu Chrztu Świętego, nadając imię Franciszek.

Pogrzeb min. Kawai odbędzie się dz. s. dn. 17 b. m. i będzie miał następujący przebieg: o godzinie 11 minut 15 nastąpi wyprowadzenie zwłok z gmachu poselstwa japońskiego przy ul. Foksal 10 przez Nowy Świat do głównego kościoła św. Krzyża, gdzie J. E. nuncjusz apostolski mgr. Marmaggi odprawi uroczyste nabożeństwo.

Uczestniczyć w niem będą członkowie rządu, korpusu dyplomatycznego oraz przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych; Pana Prezydenta Rzeczypospolitej reprezentować będzie p. Premier Jerdrzejewicz.

Po nabożeństwie zwłoki ś. p. ministra Kawai przewiezione zostaną tylko przy udziale rodziny i członków poselstwa japońskiego na cmentarz Powązkowski, gdzie i tym

Pełna tabela loterii na str. 21-ej

Wielka bitwa z bandytami Rozprawa z terrorystami Chicago

CHICAGO 16.8. — Tel. wł. — Prezydent Roosevelt i zarząd miasta Chicago już przed miesiącem zapowiedzieli generałną rozprawę z elementem przestępczym, który ostatnio dał się we znaki obywatelom Stanów przez masowe uprowadzanie ludzi.

Po zebraniu szczegółowych informacji o organizacji i głównych melinach przywódców gangsterów i porwaczy dzieci, została rozpoczęta wielka wojna z bandytami. Na pierwszy ogień poszło Chicago.

W dniu wczorajszym 300 policjantów w pancerzach, wielu agentów, rozporządzających samochodami pancernymi, karabinami maszynowymi i bombami z gazem łzawiącym otoczyło zachodnią dzielnicę miasta, główne siedzisko bandytów. Tam ukrywali się m. in.

sprawcy porwania znanego spekulantu giełdowego Fancora i magnata naftowego Charlesa Urshela, wypuszczonego niedawno z niewoli bandyckiej po złożeniu 270.000 dolarów okupu.

Policja z zachowaniem największych ostrożności posuwała się w głąb niebezpiecznych zaułków, komunikując się ustawicznie przez radio z szybującymi nad dzielnicą samolotami wojskowymi, które udzielały jej informacji o ruchach oddziałów bandyckich.

Na jednej z uliczek policjanci zostali zasypani gradem kuli z rewolwerów, karabinów i karabinów maszynowych. Samochody policyjne nie mogły się posuwać, gdyż bandyci, wysadziwszy w powietrze niewielki domek zataraowali ulicę. Wywiązała się zaciekła strze-

lanina z obu stron.

Na granaty z gazem łzawiącym bandyci odpowiedzieli tą samą bronią. Byli wyekwirowani do walki nie gorzej od policji. Po obu stronach walczono zaciekłe. Zarówno wśród bandytów, jak i policji wiele osób zostało rannych.

W pewnej chwili strzały ze strony bandytów umilkły.

Niedługo potem na jednej z ulic pojawiły się cztery olbrzymie samochody pancerne, najbardziej nowoczesnej konstrukcji, o motorach kilkunastocylindrowych, jakich nie posiada nawet armia amerykańska.

Cztery potwory w pełnym pedzie, niestannie strzelając z karabinów maszynowych, przerwały kordon policji i wyjechały z szaloną szybkością za miasto. Samochody policyjne okazały się zbyt słabe do użycia ich w pościgu. Bandyci zbiegli.

Policja w dalszym ciągu rewidowała ulice za ulicą, rewidując rozmaite zakamarki i aresztując kilkadziesiąt osób. Aresztowani — to tyłko „plotki” podziemie chicagowskie, przywódcy i najbardziej niebezpieczni zbrodniarze zdolali uciec samochodami pancernymi.

Akcja oczyszczania miasta z bandytów ma trwać dalej. Spodziewane są również podobne oblawy i w innych wielkich miastach Stanów.

Rekord szybowca na sowieckim złocie

MOSKWA, 16.8. — Podczas odbywającego się obecnie w miejscowości Koktebel na Krymie złotu szybowców lotnik Judin, pilotowany przez samolot lotnika Skorobumowa, pobit rekord światowy lotu za samolotem, przebywając przez strzeń Orenburg — Moskwa —

Koktebel (3550 km.) w 38 godzin, 56 minut.

Szybkość dochodziła do 112 km na godzinę przy fatalnych warunkach atmosferycznych, zmuszających chwilami do lotu na wysokości 150 mtr. nad ziemią.

Na białostockim rynku pracy

Dnia 14 bm. w lokalu Klasowych Związków Zawodowych odbyło się zebranie garbarzy, na którym przewodniczący Klepacki zdał relację z przebiegu konferencji u inspektora pracy w sprawie umowy zbiorowej, komuniując, że właściciele fabryk nie zgodzili się podpisać umowy zbiorowej, a nawet cofnęli swoje poprzednie propozycje co do plac w poszczególnych gałęziach pracy.

Wobec takiej sytuacji przewodniczący postawił wniosek rozpocząć strajk z dniem 15 b. m. Zebrani nieznacznie większość głosów postanowili strajkować aż do zwycięstwa, pomagając się 10 procentowej podwyżki plac. Wybrano nawet komisje strajkową, która miała czuwać nad tem, aby wszyscy garbarze przyłączyli się do strajku.

W ten sposób przedstawiała się sytuacja do wczoraj. Jednakże wczoraj zaszła zmiana w tym sensie, że właściciele większości zakładów wyrazili gotowość zawarcia umowy zbiorowej. Na zapowiedzianej zatem na dzisiaj konferencji u inspektora pracy sprawa zatargu w przemyśle garbarskim ma być zlikwidowana.

Nieszczęśliwy wypadek podczas czyszczenia rewolweru

Podczas czyszczenia rewolweru systemu „browning” 7x35 nastąpił wystrzał, kula ugodziła właściciela browninga 20-letniego, Stanisława Romanowskiego — z zawodu mechanika, zamieszkałego w Łomży przy ul. Wąskiej.

Kula zgruchotała Romanowskiemu kość goleniową lewej nogi. — W stanie b. groźnym przewieziono go do szpitala św.

Ukaranie obwlepolaka

Za demonstracyjne noszenie w ogrodzie miejskim odznaki rozwiązanej organizacji O.W.P. i wywołanie zbiegowiska Starosta Grodzki ukarał niejakiego Henryka Sadowskiego na 14 dni bezwzględnie aresztu.

Walny Zjazd Młodzieży Wiejskiej i Ludowej

W nadchodzącą niedzielę, dn. 20 bm., odbędzie się w Białymstoku walny zjazd delegatów Zjednoczonego Związku Młodzieży Wiejskiej i Ludowej.

W tym samym czasie wynikły pewne nieporozumienia w kilku wykończalniach, ale zostały usunięte, tak że od dzisiaj nie grozi bezczynność tych warsztatów pracy.

Również i tkacze obradowali w swoich sprawach, głównie w

związku z sytuacją w fabryce Zylberblata. Obrady te odbyły się dn. 15 bm. i postanowiono, aby do czasu ukończenia zatargu w fabryce Zylberblata wspomagać tkaczy wspomnianej fabryki. Omawiano też kwestję czuwania nad tem, aby w fabrykach tkackich przestrzegano 8-io godzinny dzień pracy.

Uczeń gimnazjum przed sądem

Dzisiaj stanie przed sądem Rachmiel Orlowski, uczeń gimnazjum hebrajskiego, który w ubiegłym maju chciał znieważyć czynnie prof. Eysymonta.

Głośna ta sprawa miała przebieg następujący:

Dnia 23 maja, podczas egzaminów maturalnych, odbywających się w Państwowym Gimnazjum Żeńskim, przewodniczący komisji egzaminacyjnej, prof. Eysymont, usunął od egzaminu abiturjenta szkoły hebrajskiej, Rachmiela Orlowskiego z powodu nie stosowania się egzaminowanego do przepisów, obowiązujących podczas egzaminów. Orlowski starał się uzyskać cofnięcia rygoru, zastosowanego wobec niego, jednakże bez skutku. Wybrał tedy inną drogę, mianowicie usiłował znie-

ważyć czynnie prof. Eysymonta, czemu przeszkadzili woźni szkolni.

Dzisiaj Orlowski będzie pociągnięty o niedopuszalności swego postępków i należyście ukarany.

Ożywiony ruch na „rynku” złodziejskim

— Sabina Szabuniewicz (bez stałego miejsca zamieszkania) skradła Antoniemu Ginterowi (Mazowiecka 48) 15 klg. kiełbasy. Policja złodziejkę zatrzymała i skierowała ją władzom sądowym.

— Sylwester Kucharski (Grunwaldzka 41) zameldował w komisariacie P. P., iż niejaką Bronisław Bielecki skradł w jego fabryce kaffi 30 klg. ołowia, 2 odważniki i in. rzeczy.

— Annie Szymańskiej (wieś Konopki-Klimki pow. łomżyńskiego) na Siennym Rynku w Białymstoku złodzieje skradli z kieszeni 2 zł.

— W mieszkaniu Josefa Sznajderowskiego (Wyłotna 3) została dokonana kradzież 740 zł. gotówki i 3 weksli na sumę 180 zł. Poszkodowany ma podejrzanie, iż sprawcą kradzieży jest służąca.

— Na Rynku Kościuszki, obok

Pieniądze, zegarek i rewolwer łupem złodziei

Nie wykryci dotychczas sprawcy, korzystając z nieobecności domowników, zakradli się do mieszkania Wstewofoda Łupko w Stankowiczach pow. bielskiego i skradli 1675 zł. gotówka, zegarek złoty, oraz rewolwer systemu browning.

Pożar w Ołówe

W nocy, na 15 b. m. wsi Ołówe pow. ostrowskiego spaliły się zabudowania gospodarskie i dom, zamieszkały przez kilka rodzin. Straty obliczają na 50 tysięcy zł.

Karać niemilosierdzie

O nieperzadkach, panujących w białostockich zakładach gastronomicznych i sklepach spożywczych, najlepiej świadczy fakt, że w pierwszej połowie sierpnia miejski dozór sanitarny ukarał 162 właścicieli tego typu zakładów.

82 doniesienia karne

W ciągu ostatnich dwu dni policja sporządziła na 82 osoby doniesienia karne, w tem za nieprzestrzeganie przepisów sanitarnych 18 protokółów, za handel w dzień świąteczny 12, za zakłócenie spokoju publicznego 12, za nieprzestrzeganie przepisów przemysłowych (w fabryce) 5.

ratusza, został okradziony niejakim Józef Stankiewicz (Dojnowska 6). Złodzieje wyciągnęli mu z kieszeni marynarki 28 zł.

— Na gorącym uczynku kradzieży portmonetki z zawartością 9 zł. gotówki u Anny Tylman (Fabryczna 24) został zatrzymany Paweł Harasimowicz. — Helena Kuzmierówna (Stoniska 3) oskarża niejakiego Stanisława Danilowicza, iż przywłaszczył jej 2 złote sygnety i brzytwę do golenia ogólnej wartości 35 zł. Jak było w rzeczywistości ujawni niewątpliwie dochodzenie.

W Łomży grasują „torebkarze”

Od pewnego czasu grasuje w mieście banda młodocianych „torebkarzy”, którzy wyrzynają paniom torebki, wypróżniają je i porzucają. Dzieje się to przeważnie podczas targów i jarmarków.

Czas byłby bandę tę zlikwidować.

Film dla serca i duszy!

Film wielki jak samo życie!

Fotografja duszy ludzkiej!

SERCE OLBRZYMA

Niepowszednie! FILM
Niebywałe! DLA
Niewidziane! wszystkich!

Wallace BEERY

Niezapomniany „Czemp” w roli gł.
Następny program
kina „MODERN”

KROL CYGANOW

DON JOSE MOICA

znakomity tenor liryczny w roli tytułowej

PRZEŚLICZNY
FILM, przesiąknięty
melodyjnemi
romansami

JUTRO W „APOLLO”

CENY OGŁOSZEŃ: mm. wiersz 1-esp. w tekście 50 gr., za tekstem 20 gr. — Drobne 15 gr., za wyraz. — Układ ogłoszeń 8 szpaltowy.

Redaktor i wyd. Ignacy Mallnowski, Redakcja i Administracja Rynek Kościuszki 1, tel. 63. Drukarnia Legionowa 1, tel. 63.